
COMUNE DI FRISANCO 
Provincia di Pordenone 

InformaƟva  
ANNO 2023 

 

I.L.I.A. e T.A.R.I. 
IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE AUTONOMA  

La legge regionale n.17 del 14/11/2022 
isƟtuisce l’I.L.I.A. che sosƟtuisce nel territorio 

regionale, a decorrere dal 1° gennaio 2023 
l’imposta municipale propria (IMU).  

UFFICIO TRIBUTI 
Via Valdestali, 8 

33080 FRISANCO (PN) 

Tel.: 0427 78061 int. 4 
Fax: 0427 78062 

e-mail: tribuƟ@comune.frisanco.pn.it 
P.E.C. : comune.frisanco@certgov.fvg.it 

COMUNE DI FRISANCO 
Provincia di Pordenone 

Orari di apertura al pubblico: 
Lunedì : dalle 9:00 alle 13:00 

Martedì : dalle 15:00 alle 18:00 

I.L.I.A. 

COEFFICIENTI DI RIVALUTAZIONE 

Categoria Catastale Coefficiente 

A (escluso la cat. A/10) e per le cat. 
C/2, C/6 E C/7 

160 

B e per le cat. C/3, C/4 e C/5 140 

A/10 e D/5 80 

D (esclusa la cat D/5) 65 

C/1 55 

GenƟle contribuente,  

si informa che a decorrere dal 1° gennaio 2023 in Friuli Venezia 
Giulia è entrata in vigore l’I.L.I.A. (Imposta Locale Immobiliare 
Autonoma) che sosƟtuisce l’IMU.  

La nuova imposta si calcola, come l’IMU, pertanto non risultano 
sostanziali differenze né nella modalità di calcolo né nella Ɵpologia 
di agevolazioni/esenzioni applicate. Sono staƟ tuƩavia modificaƟ i 
codici tributo, pertanto NON sarà possibile riuƟlizzare gli F24 delle 
annualità precedenƟ per effeƩuare i versamenƟ. 

Si ricorda che l’ILIA è un’imposta in autoliquidazione, pertanto i 
contribuenƟ sono tenuƟ al versamento dell’imposta in modalità 
autonoma. 

 

 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI: 

Vista la Legge Regionale nr. 17 del 14 novembre 2022, 
con delibera del Consiglio Comunale nr. 8 del 

15/04/2023 sono state approvate le aliquote I.L.I.A. anno 2023. 

Con delibera del C.C. nr. 6 del 15/04/2023 è stato approvato il 
Regolamento ILIA. 



 ALIQUOTE I.L.I.A. DA APPLICARE PER L’ANNO 2023:   

  Approvate con Deliberazione del C.C. n. 7 del 15/04/2023 

I.L.I.A. 

(Imposta Locale Immobiliare Autonoma) 

      Si ricorda inoltre che:  

Þ all’abitazione principale va detratto, fino a concorrenza dell’imposta, l’importo 
pari ad € 200,00 da rapportare al periodo dell’anno durante il quale si protrae 
tale destinazione ed in proporzione ai soggetti passivi che la occupano. 

 

Þ Sono esclusi dal pagamento I.L.I.A. i terreni agricoli (esenzione ai sensi dell’art. 
12 comma 1 lett. C - COMUNI MONTANI) 

 
       IMMOBILI CONCESSI IN COMODATO GRATUITO 

Þ E' prevista una riduzione del 50% della base imponibile per le unità immobiliari 
concesse in comodato, purché siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

- il comodato deve essere compiuto a favore di parenti in linea retta di primo 
grado (genitori-figli/figli-genitori) che utilizzano l'immobile come abitazione 
principale (deve pertanto essere soddisfatto il doppio requisito della residenza 
e della dimora abituale da parte del comodatario); 

- l’immobile concesso in comodato non deve appartenere alle categorie catastali 
A/1, A/8, A/9 (immobili di lusso); 

- il contratto di comodato deve essere registrato; 
- il comodante può possedere in Regione FVG una sola abitazione e deve 
risiedere anagraficamente e dimorare abitualmente nello stesso comune in 
cui è situato l'immobile concesso in comodato;   

 
       RIDUZIONI DELL’IMPOSTA 

Þ Riduzione al 75% dell'imposta (determinata applicando l'aliquota stabilita dal Comune) per gli 
immobili locati a canone concordato ai sensi della L. 431/98. 

Þ Riduzione del 50% della base imponibile per i fabbricati di interesse storico o artistico, per i 
fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati e per gli immobili concessi in 
comodato gratuito nel rispetto di tutti i vincoli legislativi; 

Þ Riduzione del 50% CITTADINI ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO per una sola 
unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d’uso, posseduta in Italia a 
titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano 
titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l’Italia, residenti in 
uno Stato di assicurazione diverso dall’Italia,  è applicata nella misura della metà.  

       Il possesso dei requisiti va presentato all’Ufficio Tributi mediante apposita autocertificazione. 

ORDINARIE 
I versamenti devono essere effettuati mediante: 
Modello F24 presso Uffici Postali o Istituti Bancari utilizzando i codici tributo 
predisposti dall’Agenzia delle Entrate;  
codice catastale comune di FRISANCO = D804  
 
 
 
 
 

Il versamento I.L.I.A. non è dovuto se l’imposta risulta inferiore a € 12,00 annui. 
 

RESIDENTI ALL’ESTERO 
I contribuenti devono effettuare un bonifico bancario direttamente a favore del  
Comune di Frisanco - Tesoreria Comunale  
presso Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del Nord Est Spa:  
 

codice IBAN: IT 05 U 03599 01800 000000139250 
codice BIC/SWIFT: CCRTIT2TXXX 
 

Come causale di versamenti devono essere indicati: 
Il codice fiscale del contribuente; il codice tributo e l’annualità di riferimento. 
Si invita la S.V. ad inviare copia della distinta al Comune. 

MODALITA’ DI VERSAMENTO  

COME SI EFFETTUA IL CALCOLO I.L.I.A.

 

RENDITA RIVALUTAZIONE IMPONIBILE IMPOSTA IMU/TASI DOVUTA 
Rendita catastale Rendita * 1,05 (5%) Rivalutazione* coefficiente  (vd.) (Imponibile * aliquota) (Imposta – detrazioni) 

Per ulteriori informazioni consultare il sito internet del Comune:  www.comune.frisanco.pn.it  

SCADENZE:  
                    ACCONTO   entro il 16 giugno 2023 

                    SALDO               entro il 18 dicembre 2023 

Tipologia di immobile Codice 
Tributo Aliquota 

ILIA - abitazione principale classificata 
nelle cat. A/1,A/8 e A/9 e per le relative 
pertinenze                                                        

con una DETRAZIONE di € 200,00 

5900 5,00 per mille 

ILIA - primo fabbricato ad uso abitativo, 
diverso dall’abitazione principale o assi-
milata di cui art. 4 LR 17/2022 

5901 8,60 per mille 

ILIA - fabbricati ad uso abitativo, diversi 
dall’abitazione principale o assimilata di 
cui art. 4 LR 17/2022 e ulteriori rispetto al 
primo di cui al comma 2 art. 9 LR 17/2022  

5901 8,60 per mille 

ILIA - fabbricati rurali ad uso strumentale 
di cui all’art. 9, comma 3bis del DL 
n.557/1993 

5903 1,00 per mille 

ILIA - aree fabbricabili 5905 8,60 per mille 
ILIA - fabbricati classificati nel gruppo 
catastale D e strumentali all’attività eco-
nomica 

5906 9,60 per mille 

ILIA - per gli altri immobili 5909 8,60 per mille 

ILIA - fabbricati classificati nel gruppo 
catastale D e non strumentali all’attività 
economica 

5907 9,60 per mille 

ILIA - fabbricati strumentali all’attività 
economica diversi da quelli classificati 
nel gruppo catastale D 

5908 9,60 per mille 

La TASSA RIFIUTI (TARI anno 2023) è destinata alla copertura dei costi del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, calcolato in base al 
Regolamento e Tariffe vigenti. 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L’ANNO 2023:                 

Approvate con Deliberazione del C.C. n. 12 del 27/05/2023 

 

Tariffe riguardo alla raccolta differenziata: 

- tariffa unitaria del costo svuotamento del bidoncino-standard base con un 
costo di euro 2,66 cadauno; 

- 3 (tre) è il numero minimo degli svuotamenti; 

- per quanto riguarda la raccolta rifiuti organici (umido), la quota di costo va 
ripartita fra chi non fa il compostaggio domestico (e quindi usufruisce del 
servizio pubblico); la conseguente tariffa unitaria è quantificata in € 21,50 a 
gravare su quota variabile a chi ha chiesto di usufruire della raccolta rifiuti 
organici (umido). 

 

Le regole di calcolo sono le stesse del 2022, la tariffa è composta da 2 parti: 

per le utenze domestiche: da una quota fissa calcolata in base alla superfi-
cie dei locali occupati e da una quota variabile calcolata in base al numero 
dei componenti del nucleo familiare;  

per le utenze non domestiche: da una quota fissa e da una quota variabile, 
commisurata alla superficie e alla tipologia di attività esercitata.  

Alla tassa così calcolata deve essere aggiunto il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
(TEFA) di cui all’art 19 D. Lgs 504/1992, che continua ad essere dovuto nella 
misura del 4% dell’imposta. 

IL VERSAMENTO DELLE RATE DOVRA’ ESSERE EFFETTUATO ME-
DIANTE I MODELLI F24 CHE VERRANNO INVIATI DAL COMUNE DI 
FRISANCO IN ALLEGATO ALL’AVVISO DI PAGAMENTO. 

SCADENZE:  

1^ rata: entro il 31 ottobre 2023 

2^ rata: entro il 28 febbraio 2024 

Oppure è possibile versare il dovuto in unica soluzione 

entro il 31 ottobre 2023 

T.A.R.I.  

(TASSA RIFIUTI) 

N. ComponenƟ Quota FISSA Quota VARIABILE 

1 0,112037 36,028849 

2 0,130710 72,057698 

3 0,144048 92,323926 

4 0,154718 117,093760 

5 0,165388 146,367199 

6 0,173391 168,885230 


